93380

Onus Egypti, sive tenebrarum, respantes ad veram lucem, quae potest illi dare, qui ex Lux de Lumine, Lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Relinquit hydram & onus Moab, sive onus superbiz, quia superbus est Moab, superbus est valde & arrogans ejus pluquam virtus ejus. Per hunc Diabolus significatur, qui eos oneravit multiplici onere tenebroso, confusibili, sanguinolento, ita ut egeant illuminari, sublevari, purificari.

Relinquere hydram, significat non solum reliqui peccatum, sed etiam peccati omnes occasiones. Sic reliqui pallium Ioseph in manus adulterorum, ac contaminaretur, vel atratu vestis quam impura mulier attigerat pessima voluntate. Sic reliqui telonium Mattheus, ne ultra rediret ad occasionem iniustitiae, vel avariciae. Sic fucum & ormarium omnem deferunt Magdalena, postquam unguento & capillis suis honorata Dominum, ne ultra vanitatem sectaretur, quae vestigiis ihesuferat veritatis, sedendo ad pedes Domini, & eos exfolando. Sic Paulus epistolas reliqui sue commissiois excedendae, ne ulterius nulla residua foret occasio crudelitatis.

Relinquere hydram, significat non solum reliqui peccatum, sed etiam occidere. Ita ut egeant illuminari, sublevari, purificari. **Vtlenius & relinquere hydram**, significat non solum reliqui peccatum, sed etiam peccati omnes occasiones. Sic reliqui pallium Ioseph in manus adulterorum, ac contaminaretur, vel atratu vestis quam impura mulier attigerat pessima voluntate. Sic reliqui telonium Mattheus, ne ultra rediret ad occasionem iniustitiae, vel avariciae. Sic fucum & ormarium omnem deferunt Magdalena, postquam unguento & capillis suis honorata Dominum, ne ultra vanitatem sectaretur, quae vestigiis ihesuferat veritatis, sedendo ad pedes Domini, & eos exfolando. Sic Paulus epistolas reliqui sue commissiois excedendae, ne ulterius nulla residua foret occasio crudelitatis.

Relinquere hydram, significat non solum reliqui peccatum, sed etiam occidere. Ita ut egeant illuminari, sublevari, purificari. **Et proprium contemnere corpus.** Denique quod mulier reliquise hydram dicitur, significat propter Christum omnia temporalia esse copremenda & relinquenda. Ideo Petrus & allii proper illum retinacuntur. Pastores, qui ad eum infatorem venerunt, reliquerunt gregem. Reges plebes suas & dominia deseruerunt. Multe quoque mulieres cum sequentes à Galilaea, non solum hydram & propria familiam proper ipsum reliquerunt. Imo & postmodum Martyres hydram suam, hoc est vas fictile corporis proprii conteri permisérunt propter fidem ipsius, ut reliqua hydram fidem anuascent omniis, & ad cœlestem civitatem contendenter, omnesque voce sanguinis sui ad ilam convocarent.

Iucundum est hac de re audire quod de S. Iraide habetur 22. Septembri in Martyrol. Romano, quod sanè ad propositum nostrum omnino spectat. Sic ibi refertur Antinopoli urbe, in Egyptu S. Iraidis, virginis Alexandrina, instar Samaritanæ descendens cum hydria, ut hauriret de fonte propinquo moebusurbis, vidit naviculum plenum Christianis competitibus ob Fidei confessionem. Hæc igitur illi- cò hydram relinquens, Spiritus sancti insitum se ferre in numerum eorum recepit, siue in urbem deducta est, & variis cruciat tormentis. Post multa tormenta decapitata est, & prima suu que inter omnes palmarum martyrii obtinuit. Hanc deinde fecuti sunt multi Sacerdotes, Diaconi, Virgines, & mulieres, per gladium & sanguinem transtententes. Itaque reliquerat hydram apud fontem ancillahæ nobilis, ut Christo adsereret. Arque ut ipsum perfectius sequeretur, hydriam corporis sui conteri voluit, ut & sic exemplo suo multos ad Christum duceret. Videbatur ei Christus dixisse, quasi alteri Samaritanæ. *Da mihi libere; illaque non solum ea.*

quam, sed & sanguinem suum propinavit, quasi dicere, *Calicem salutari accipiam, & nomen Domini ps. 145. invocabo.*

Secundum fructus doctrinae Christi in Samaritana parvum, ut quod Spiritu Dei plena festinari in civitate. Erat enim, ut eam reperire bona fama & odore Christi doctus. Oh hanc causam quoque dicitur reliquie hydriæ, christifl. nec eibum ibi aliquantum communiorum, do- noadmodum nec cibum caperet, discipulis sum afferentibus, do- natus. tet ergo quam verum hic sit illud S. Ambrosii: *M- seit tarda molimina Spiritus usq[ue] gratia. Vnde ha- ceritatem gratia accepit ad scilicet in alios diffu- dendam notans S. Cyrillob. 2. in Ioan. cap. 99. sic dicit: *Charitate, que viri tuum optima est faciens, Mathe- bonum quod ei congit; caserá quoque cuius pre- restudebat. Nec mirum. Occulte enim cum ipse Christus loquebatur, dicens gratia accepisti, gratia date.* Non ergo imitandus est ille seruus qui talentum ob- ruit, sed multiplicanda sum quae accepimus: quod probè mulier hæc fecit, quia Samaritanus omnibus profuit que accepit. Hæc illæ. Vbi satiis insuauit, Christum qui moverat cor suum credendum, si- mul etiam in polis ad alios convocandum, ut multiplex ex doctrina sua, mulieri uni tradidit, fru- dus exiretur. Invenit illa thesaurum in agro, ac sub foliis absconditum, sed mox alii indicavit, ut eanti boni fierent particeps. Invenit fontem ibi, & omnibus sufficiens, id eoque ad illum cunctos convocat. Adimpleta certe illud Sapientis, que sine fitione didicis, sine inuidia credimus.*

Hinc SS. Petrus paulum eam dilaudant, & Apostolo- lico officio functam dicunt. Quamobrem eam mo- na fuit dō apostolam vocant, modò evangeliastam, modò episcopum.

Prædicatricem. Audiunt sanctum Ambrosium ser. 50. Igitur quae percatrix advenit, revertitur prædicatrix.

Quod quidem amplificans, & explicans ibidem, ait:

Relinquens aque vasculum ad civitatem non fert hydram, sed referit gratiam. Vacua videntur rever- ones, sed plena revertitur, & amittuntur. Quia hydriæ vasculum amiserat Christi plenitudinem reportabat, in nullo ciuitati inferunt detrumentum. Quia si a- quam ciuitate non revertit, tamen fontem salutis in- vexit. Hæc illæ.

Audi & S. Chrysostomum Hom. 23. in Ioan. ex- placentem cur reliquit hydram mulier, & abiit in civitatem. Sic enim ait, comparans eam cum Ni- codemo, qui nocte venerat a Christum: *Credit ratu- continuo mulier, Nicodemus superior & fortior. Ille huic modi pluribus audiit, neminem ad vocavit, neque sibi confidit; hæc Apololico officio functa est, o- mibus auditu annuntiata, & populum ex ciuitate ad Christum ad vocans hæc S. Chrysost. Possumus & eam compaterre Andreæ, qui ubi noctem trans- gressus in colloquio Christi, dum adhuc Ioannis di- scipulis fore, sequenti die occurrens fratris suo Petro, dixit: *Invenimus Meissam, & adduxit eum ad Iesum. Sed si Andreas unum aut alterum adduxit S. And- ad Ies.**

Rom. 10. ad Iesum; hæc, quod potuit, omnes traxit suis concives ad eum, nec contenta fuit corde credere ad iustitiam, nisi & publicè ore confiteretur ad salutem, non solum suam, sed & aliorum quorumcunque. Idemque videtur apud Semeripam dixisse quod olim leprosi, dum liberatam invenirent Samariam ab obliuione: *Hec dies boni nuntii est, si acuerimus sceleris argemur.* Nam incipit liberari Samaria ab hosti spiritualis obsidione: igitur nec tacendum id, quia dies boni nuncii est.

Attende ergo mirabile mutationem dexteræ Excelsi. Quæ ante scortum erat, nunc est Apostola, & Evangelista, civibus suis Christum evangelizans: quæ ante ad peccatum allicebat, nunc ad Christum omnes conatur adducere. Quis id potuit nisi digitus Dei, qui potens est vas consumeliz, in vas transferre gloriae; & de lapidibus sibi filios Abram subtilitate: ac de petra aquam educere; quamque etiam amarissimum, in viam convertere? Ecce illa quæ furtivas aquas bibebat in silencio, sibi tunc suaves, nunc agnoscit quām fuerint amarissimum illum iam agnoscat, quem solum debebat amare. Potata namque haustu aquæ vivæ, tanta afficitur suavitate & dulcore, ut cum in omnes rediret, gemitat.

Apoc. ult. Tam videatur illud intelligere: *Spiritus & Sponsa dicunt, Veni; & qui audit, dicat Veni. Et qui fit, veniat;* & qui vult, accipiat aquam vita gratis. Spiritus Domini prævenientia sua gratia, hanc Samaritudinem, dicebat ei interius *Veni.* Et Sponsa, quam sibi Christus sponsus novus jungere incipiebat, idem censebat eum interiori auri insonare. Ipsa vero obediens, sed volens multos secum venire, festinavit, ut alius diceret: *Venite & vide.* Quasi diceret: Accedite, & mecum accipite aquam vita gratis.

Samaritanus typum gerebat Sponsæ Christi, hoc est Ecclesia ex gentibus congreganda (cujuſ pri-
mitivæ fuerunt hi Samaritanitæ, cum sua Prædicari-
fie ex Gen-
sibus con-
greganda.
Samari-
na fuit
ex opib-
lio ita
fatu-
ta.) Illa enim Ecclesia ex gentibus collecta per Apo-
postolorum vocem, mox audito Christi nomine, ga-
udio exsiliit: & reliqua hydria, hoc est cura carnis, &
cupiditatem, ac curiositatē sua (quæ uani Philofo-
phia, vel fluxus rerum temporalium voluntaribus
implicare fatigebat) abiit, & omni onere deposito
solum Christi nomen peccato & ore bajiulans mun-
dum omnem clamore boni nuntii implevit, invi-
tans ad credendum, festinans ad generandum spiri-
tualium turbam filiorum, adeo ut grande miracu-
lum fieret omib⁹ mundi amatoribus. Immo in
tanum prævaluit in ea virtus aquæ vivæ, ut non
solum cupiditates abjectas rursum bibere non pa-
petret: sed etiam ipsam animarum filialia vase,
corpora scilicet sponte abiceret, ac in mortrem trade-
ret. Sic multitudine Martyrum coronata est, ut vir-
tutum aquæ vivæ internam omnia tormenta exte-
riora contempnerent.

Sed attendamus, quibus verbis hæc Samarita-
na fuit civibus Christum evangelizavit, & eos ad
vitam floriger.

illum adduxit: *Venite, inquit, & vide*te hominē qui dixit mihi omnia quæcumque fecit; numquid ipse est civibus Christus? Quare non aperte Christum hunc esse afferat, & afflevere annuntiat, sed quasi dubitante videtur dicere: *Numquid ipse est Christus?* ^{241.} Resp. Hoc non provenire ex eo quod in ipsa fuit adhuc aliquæ incredulitas vel dubitatio nesci-
quæ, sed provenire ex humilitate, quia illos fidem tantum mysterio consequi suā narratio, indignam se judicavit; & acceperunt autoritatem auctoritate arrogante, ut doceret unde dicit eis: *Venite & vide-*
^{Cyrill. t. 2.} te, confidens si ad Christum accederent, absque du-
bio ab eo perfecta fide imbuedendos & perfecte con-
ducendos. Prudenter interim eos trahere studet, mi-
raculum narrans, & sic ad fidem eos disponens. Certe, si statim Christum adeste prædictaque, vere-
batur ne cives, quibus mores ejus cogniti ^{c. 100.} erant, potius cujusdam insanæ mentis arguerent, & rejicerent. Non contenta autem per modum mi-
raculi eis narrasse, quod omnia quæcumque fe-
cerat, ei Christus detexisterit, h. e. principia vita
sue vitæ etiam invitat eos ad experientum & pro-
bandum, an Christus sit, veniendo ad eum; sequé-
cum illis venturum pollicetur, quia nimis redi-
re rufus gelidat ad eum, à quo tanto affectus fuc-
rat beneficio.

Atque verisimile est, etiam si Evangelista solum generaliter & breviter hoc describat, ipsam eis enarrasse figuratim quicquid a Christo audiverat & retexuisse colloquium quod cum ipso haberat apud fontem de aqua viva, & de adoratione in monte, de adoratione in spiritu & veritate; & quo modo ei dixerit se habuisse quinque viros, & hunc non esse suum. Neque enim honoris suo peperit, ut Christi nomen & benignitatem redderet mani. ^{Samarita-}
^{nam.} Sic & sanctus Paulus ut celebraret gloriam ^{na colla-}
& misericordiam Christi, vita præterita mala quæcumque contra eum se peracta aperit, ut & scilicet prodefat. ^{qui cum} Cibro fuit ^{reconsuit.} periculissima & ulcerosa per Christum sapientissimum Medicum sanata effecta, ubique sui Medicis sapientiam predicit, ut omnes regros ad eum invi-
taret; similique sua ulcera & gritudinem illis aperi-
rit, & exaggerat, ut non despondeant animum, sed confidant se certi ab illo liberatosi,

Nec hoc quoque hic præteriundum est, moraliter
concernens doctrinam, non infolitum esse divinae
providentiae, peccatores gravioribus & manife-
stioribus operatos peccatis ad se vocare, colique ad Peccatores
conversionem in aliorum exemplum producere: manifes-
tum interim illi exterior parent, ut probi & pii, res in alio-
sed qui sunt occulti peccatis depravati, tardiores rum exem-
plare ad conversionem. Fodiora non & notiora pecca-
tum Deusa, conscientia & luce divina redargente, facilius convertit.
agnoscuntur, & agnita pudorem iniquitatis & ho-
minem ad cor reducent. Occulta autem & re-
ora peccata, quæ vulgi iudicio non ira sunt fedda,
non ita agnoscuntur, nec pudorem, aut resipisci-
centiam ita facile animo inducent. Talia inter
hh ^h ^{vitia}

vitia numerare possimus superbiam & arrogatiā internam, invidiā & malevolentiam, hypocrisiā, & similiā. Licet ergo hæc mulier Samaritana servierit libidini, gravi se obstringens criminē, tamen ubi dicit Christo sua esse nota delicta, & ab eo detrecta, ad illorum p̄sonentiam est conversa; nec ultra voluit esse aliqui occulta, ipsa sc̄ip̄am manifestante ad majorem Christi gloriam, & ad aliorum profectum. Quapropter gratia eam & lumine abundanti donavit Deus, ad ceterorum conversionem: ut ubi abundantur iniquitas, ibi & beneficium superabundaret & resulgeret: dum luxuriosa mulier & adultera eligitur ad iniurias primis Deo conferrandas in conversione gentium.

Exempl.

Norant Historici nostri saeculi, initio tumultuum Belgiorum, primam palmarum gloriis martyrum extulisse quandam Sacerdotem & Pastorem, nomine HINRICUM BOGARDUM, ex Leodiensi solo oriundum. Admirabilis enim confitatio fidem confessus est coram Guilielmo Lumæ Tyranno: & post varia & acerbitat mortem, pro illa primus mortem subiit, ita ut dictus sit Protomartyr in Hollandia. Sed qualis hic erat? Certe antea fuerat concubinarius, & ex concubina sexliberos procrearat.

An forte indignatus nonnulli morosiores & hujus tam illustris martyrii primis tactu sordidissime fæmineo? Attendant. Nominis providentia, hunc primum potissimum in certamen productum, haecce iniuste martyris; quo confitare haud humani meriti opus, sed divinae gratiae donum esse, fieri. Martyrem. Necesse profecto est, illos qui in Christo baptizari sunt, & sacerdotio initiati, vivere secundum Evangelium & vocacionem suam, & vita integrata Christo testimonium perhibere, ut videat passionibus ejus particeps. Non est incertus negandum, priusquam Deum aliquando permittentes, electos quoque suos graviter labi, quod peccatores in spem venia maiore confidentia erigantur. Scimus etiam Catholicos homines, quantumvis improbos, martyrii esse capaces, nam & martyr prioris vita p̄sonentiam antecedet, & si quid ad justam p̄sonentiam debet, id eorum magnitudine supplet martyrii, omnes elucet culpam. Sic ut ergo Samaritana, quamlibet impura, electa fuit, ut efficeretur primis Gentium per conversionem: ita & ille, ut effet suo scelulo inter primis Martyrum per Fidei illustrum confessionem.

Itaque nemo contemnendus est, quantumlibet impure nunc videatur vivere & indecorosè: quia ignoramus quid de eo stabilitor sit in divina ordinatione. Quicunque scivisset Samaritanam à Deo eligendam at Apostolam, & Verbi Divini Prædicatricem, noluisse eam contemne, sed honorare, etiam cum adhuc ageret in impuritate.

Sic dum S. Antonius Paduanus in Urbe Podiensi Fratribus Minoritis præficerat Guardianus, erat & in eadem Urbe quidam Notarius, omnino lu-

bricus, carnisque addictus. Illum verò undato capite & genitrix honorabat S. Antonius, quies transuentem cerebat. Ipse autem exiliabarior fieri in sui irrationem. Quapropter cum quadam vice sic se gereret Antonius, accedens ad eum hic Notarius, minaciter dixit ei: *Nisi timerem Dei iram, gladio te perfoderem, toties me irridenter.* Quid enim horam me genu flecte? Respondit Vir fandus: *Ego sapienti rogavi Dominum, ut maryri mihi gratiam donaret, quia lubens pro ipso sanguinem fundem. Sed hoc mihi non concessit. Interim revelatione divina accepit fore præclarum Martyrem, iudeo honoro, & oro, ut in agone mei memore esse digneris.* Ille hac audiens, risu rem excepit. Aliquo post hæc tempore, Episcopus Podiensis Hierosolymam adiit cum nonnullis, ut fidem prædicaret Saracenos. Divinitus autem inspirans Notarium illi, omnibus vendidis abit cum illo. Atque ibi multo cum fervore capi docere Saracenos de Iesu Filio Dei, afferens Mahometum esse Filium Sarac. Ideo illuc eum rapientes, tribus diebus miris excruciarunt tormentis. Tandemque dum ad supplicium duceretur, meminit illius quod libri a S. Antonio dictum fuerat, & feliciter agoræ consummavit.

Tertio, fructu doctrinæ & gratia Christi fuit *P̄s. III.*
Fides eorum qui è civitate venerunt, postquam
audirent Samaritanam, qui circa ipsam gressu fūe-
doliverant. Qui enim iam impulerat, ut relida hydrâ Christi
ad cives invitando sabret, etiam eos commovit, ut alium
verbis ejus fidem haberent, & venirent. Qui luce-
nam unam ascendit aut facem, ex qua postea cen-
sum facie succenduntur, causa est in omnibus tor-
tuflammæ & luminois. Sic Christi eloquium inflammat Samaritanam, ipsa autem alias concives
celo suo accedit; totus ergo omnium illorum ar-
dor Christo attributus est. Audi in similis S. Au-
gusti lib. 21. de Civit. c. 4. Magnetem no vimus mira-
bilem esse ferri raporem, quod cum primum vidit, im-
borris. Quippe cernebam à lapide ferrream annulum
raptum, atque suspensum. Deinde tanquam ferro
quod raperas, vim dedi set suam, idem annulus ad-
motus est alteri, et cum suspendit. Atque, ut ille prior
lapidis, ita alter annulus priori annulo cohærebatur. Ac-
cessit codene modo tertius, acce se & quartus, tanquam
circulus & catena quedam pendens annularum fibi
extrinsecus adhærentium. Hæc ille. Non ab initio illi
dictum, quod Christus, tanquam Magne myli-
eus trahere potest ad se ferre corda. Ac primo tra-
xit Samaritanam, tanquam annulum fibi conne-
xendum. sed illi vim indidit alios annulos trahen-
dit, & Christo conjungendi, sicqu factum est, ut ca-
tena integra ad eum concurret. Exierunt de ci-
vitate, & veniebant ad eum.

Mirabilis sane providentia Dei. Civitatem illam

salvans, quam quondam perdidit una mulier Di-

nadum confusprata fuit. Curiositas enim ejusvi-

dendi regionis alienæ, occasionem dedit stupro,

& stuprum causa fuit cur intercedionis fratres,

totam p.

totam dederint civitatem. Nunc eandem civitatem per unam mulierem , post tot annorum millia , vult salvare fieri ; dum sit bajula maximus & felicissimi nuncii , atestans illum se reperire , quem ab origine mundi magno desiderio praefolabatur omnes Sancti , Messiam scilicet , sive Christum . Sic per quasdam mulieres Deus permettit inveniri multa mala ; per alias plurima invenit bona .

Occasione
mulierum
multe ha-
sese . Conqueritur S. Hieronymus , epist. ad Cœlo-
phantem , quod occasione mulierum multe fue-
runt enatae heres . Simon Magus , inquit ipse , ha-
refem condidit Helene meretrici adjutus auxilio ,
Nicolaus Antiochenus , omnium immunditiarum re-
pertor , chorus secum duxit feminas . Marcius Romanus
præmisit mulierem , qua decipiens animos prepa-
raret , Montanus immundi òritus prædicator , mul-
tas Ecclesias per prisca[m] & Maximilam primum
auro corruptis , deinde heresi polluit . Arius , ut orbem
deciperet , prius decipit fororen[us] Principis Donatus
per Apriacanum , ut infelices quoque fatigentibus pollu-
eret aqua . Lucilia opibus est adjutus . In Hispania ,
Agape Elpidum mulier caca cum duxit in foream ,
succesorem que fui Priscillanum habuit . Nunc quo-
que mysterium operari iniquitatibus , duplex sexu a-
trumque supplicant . Haecenus S. Hieronymus , que-
rimoniom exaltans de mulieribus pravae doctrinæ
adjutricibus .

Per mulie-
res etiam
doctrina
Christianæ
promota est
Nos his prætermisso , dicimus ad propositum
noscimus per mulieres , etiam paucis ab hinc facili-
mulum adiumenti accepisse doctrinam Chris-
tianam , doctrinam que perfectionis , ac morum re-
formationem . Notum est , quantum attulerit fru-
gia S. Brigita , S. Gertrudis Germana , S. Catherina
de Senis , S. Clara , & nostro sæculo S. Terefa , B. Co-
leta , S. Catharina Genuenensis , & aliae innumeræ à
Christo vocatae ad perfectionem , & ab eo misse ,
ut & alios eam aducerent .

Sed & ipse Sanct. Hieronymus nobiles matro-
nas Romanas & verbis & scriptis docendo , per
illas magnam partem nobilitatis Romanæ ad
perfectionem Christianam instruxit , & in Bethle-
hem ad Monasteria Sanctæ & Eustochii per-
traxit . Quapropter calumniatoribus suis p[er]f[ac]to ,
ad Principiam , sic respondet : Si viride Scripturæ
quæverent , mulieribus non loquerer . Si Barachire ad
prælium volueris , Delbora de virtute holibus non tri-
umphasset . Teremias carcere clauditur , & quia peri-
turus Israel virum non receperat propitatem ; Ol-
da eiis mulier suscitatur . Sacerdotes & Pharisei cru-
cifigunt Filium Dei , & Maria Magdalena prolatat ad
crucem , anguenta parat , querit in tumulo , Domini
recognoscit ; pergit ad Apostolos , & repersum
nuociat ; dum illi dicitant , sibi confidit . Hæc ille ,
ancillas suas ad arcem civitatis , & moenia : si quis

est parvulus , veniat ad me . Venite , comedite panem
& vinum quod misi vobis . Hoc mirum posset vi-
deri , quod ancilla ad Civitatis arcem & moenia
mittantur , ubi de armis agitur , ad quorum vel fo-
nicum trepidare solent . Sed cum ibidem & parvuli
reperiuntur (hoc est , humiles & doctri[n]æ capaces)
vocari jubentur ad panem , ad aquam & vinum , sive
ad aquam vino mixtam . Imò quantumlibet sibi for-
tes videantur , tales mittuntur ancillæ ad eos vo-
candos , que non solum digitis valeant apprehen-
dere fusum , sed etiam manu suam mittere ad for-
tes , & quoslibet invitare ad sublimia . Talis ancilla
est nostra Samaritana , que cum ante nichil nisi fu-
sum & hydram novissime videatur , nunc abit ad mor-
nia Civitatis , dimittente eam illuc Sapientia , &
quoslibet sibi occurrentes invitare non solum ad A-
quam , sed & ad Vinum , & ad Veritatem , que re-
rum omnium fortissima dicitur . Nam super omnia
vincit veritas .

3. Esar. 3.

Interim , pro inclusione dicamus , nos parum
hic commendari Samaritanorum , cum pruden-
Samarita-
ni similes
tiam , cum salutis aviditatem : quod vel ex ore mu-
litteris abjectæ & vilis aquam haurirent , & fidem
apibus ex
tribuerent sermoni salutis . Non absimiles hos di-
flore quasi
xerimus apibus , que ex flore quemlibet abjecto &
abjecto mel
humili salubrem exsugere humorem ad mellifican-
dum . Certe potest ex ore ancillæ , vel famuli
villis , sepe salus procedere & plurimos redundare .

Parvula quedam puella erat in obsequio uxori
Naaman , Viri fortis , & Principis militis Regis Syriae , fed leprosi . Ait autem ip[s]a ad Dominum
uum : veniam fuisse Domini meus ad Prophetam ,
qui est in Samaria , profecto curassem eam à lepra . Per-
terea hoc ad auctores Naaman , & creditit , & venit
ad Elisäum , ut salutem consequeretur & incolu-
mitatem . Sic vel puellæ sermo apud eum valuit , ut
iter aggredieretur in terram alienigenarum . At
postmodum in fide circubans repperitur , dum non di-
gnatur Propheta eum accedere , ad ostium cum
curribus & equis expellantem , sed nuncium
mittens ei hoc solum curares significari : Vade &
levare septies in Jordane . Quis vero eum confir-
mat in fide ? Certe ipsiusmet servii , dicentes : Pater Ibid.
estis regi grandem sibi dixisset Propheta , facere de-
bueras ; quanto magis , quia nunc dixisti tibi . Lavare ,
& mundaberis ; Sic ex eorum ore & confusa salu-
menta confutur eis , animi , quam corporis , ad lava-
crum Iordanis properans , & ex illo rediens sanita-
tum consummata , fideque perficta .

Sic & Christiana quedam captiva produxit
referatur ad fidem Iberorum gentem : fuit autem
Iberi Hispaniæ populi . Historiam videtur licet apud Ruffinum l. 1. Hist. Eccl. c. 10. & Eusebium lib.
10. cap. 10. ex quibus cam deponit Cardinalis Ba-
tonius Annal. tom. 3. ann. 327 .

Ex his omnibus conciusionem hanc deduca-
mus cum S. Paulino ep. 4. Vbiique captemus cibum
vita , ubique aucepemus verbum Dei , de omni[us] Fide-
lium

lium ore pendeamus: quia in omnem Fidem Spiritus Dei spirat, & necesse est à minimo Dei servo guttam distillare sapientie. Hæc Sancti Paulini. Quibus verbis significat Deum frequenter gratiam salutis comunicare per eos quos elegit, non disertos, aut è cathedra divina eloquia pronunciantes, sed privata monita veritatis edicentes cum Spiritu divino, simplicitate licet Christiana; quia & dicentes & audiētes humilitatem Deus ordinat ad profectum spiritualem.

Admireremur simus Samaritanorum ad credendum promptitudinem, & convinentem Iudorum malitiam, qui cum scire deberent Christum ex Legge & Prophetis, imò & ex Ioannis demonstracione, denique & ex miraculis: tantum ab eis, ut eum voluerint agnoscere, & ad eum accorruere quin potius extra Civitatem suam eum duxerint, & crucifixerint, quem hi honorifice in suam receperant.

Confundamur quoque & nos, quia cum mulier peccari universam converterit primo salutis nuncio Civitatem, & ad Dei Christi que notitiam adduxerit; tot tamē Præcones Verbi Dei, continuo eloquia & monita celestia pronuntiantes, vix unum alliciunt ad perfectam morum conversionem. O pudor! & confusio in caput multorum recorquenda! Sanè hic dicere licet quod olim in simili Dominus: Viri Ninivitæ, Viri Samaritanæ, surgent in iudicio, & condemnabunt generationem istam.

LECTIO XIV. BIPARTITA.

Interea rogabant cum discipuli. Rabbi manduca. Ille autem dicit eis: Ego cibam habeo manducare, quem vos nescitis, &c.

PARS I.
De zelo
Christi &
infractio-
ne in his
verbis: E-
go cibum
habeo &c.
Psal. 65.

Cum jam abiisset Samaritana, & suos conveccaret populares, quasi dicens cum Psalmista: enite, & audite, & narrabo quanta fecit anima mea. Discipuli ignorantes quid cum illa gestum fuerat, & quid postea futurum erat, (mox ad ipsum multis venturis, per sermonem Samaritanæ initia in fidem) urgebat Dominum humili supplicatione, & sincero amore, ut manducaret, quia sciebant eum defaciarum extineret, & horam manducandi advenisse, jam meridie præterlapsa. His rogantibus respondet: Ego cibam habeo manducare, quem vos nescitis. Non negat se cluiri, & cibum appetere corporalem, sed subindicat quid magis cluiri, cibum scilicet spiritualem, cibum eius rurē incognitum. Quasi dicat: Non urgescit me ad cibum capiendum si foreis, sicut ego scio, quid mox sit futurum, & qualem mihi præparaverim cibum. Itaque vos sine me manducate, ego alium habeo, vel exspecto cibum. Hoc Domini responsum dignum sane est consideratione feria.

Prima. Primo hic cernitur manifeste quantum fuerit

in Christo ardor & zelus ad promovendus animarum salutem & conversionem, impertendo doctrinam doctrinam, dum propter oblatam vel speratam docendi occasionem, noluit corpori indulgere fons, cibum aut quietem, multum licet cluiri, multumque fatigatus. Si laudatur Tobia zelus, eo quod illico ubi ei nunciatum fuit unum ex filiis Israhel jugulatum jaceret in platea, exsilio de accusatu suo, relinquens prandium, jejunusque pervenit ad corpus; quod tollens portavat ad domum suam occulte, ut dum Sol occubuisse, cautele sepiet: quanto magis laudandus zelus Domini, qui omnem cibum respuit, exspectans non corpus aliquod sepulcrum mandandum, sed animas è funere & sepulcro vita æternæ restituendas? Animas enim convertere, & de filiis diaboli filios Dei efficiere, magis est quam mortuos suscitare: quia magis est reddere animæ bona manifera, quam restituere carni bona iterum petiuta.

Secundo, hoc etiam suo exemplo Christus non solum discipulos, sed etiam omnes Prelatos & Pa-

teria,

stores ad hunc zelum animarum invitat, ut huic se impendant, etiam relicta corporis cura, quando sic opus fuerit, ut docet Cyrillus l. 2. c. 10. 5. Videntur enim illis, ne in istam quesimoniā incident: Maledictus qui facit opus Domini negligenter. Quod est præcipuum opus Dei, quod operari debent magna diligentia: Conversio est animarum. Vnde Richardus de S. Victore, de Preparat, ad contempl. 1. c. 44. Ignor, inquit, an possit Deus hac gratia maiorem aliquam in hac vita homini concedere, quam ut eum ministratio per versi homines mutentur in melius, & de filiis diaboli filii Dei efficiantur. Non poterat celestis Sponsus Sponsæ sua meliorem donem dare; quam ut per adoptionis gratiam posse Deo multos filios generare, & de filiis iræ regni celestis heredes adscribere, quapropter merito dixerit Sponsus hac idem quod Lxx, dum nascetur filius ejus Zabulon: Datavit me Dominus dona bona. Hec ille.

Gra. 30.

Certe Viri Sancti, neglecta corporis cura, rotos se expendebant in procreanda animarum salutem, ut patet ex sacris Historiis. Christum que hac in re mirifici invocabantur, sic suum velut cibum & delicias constitutives, De S. Francisco scribit S. Bonaventura c. 8. vita ejus: Cum S. Franciscus animarum salutem viscera pietate appeteret, quasi cibum, suauissimum se dicebat replevi odoribus, & quasi anguendo pretioso linir. Cum SS. Patrum per orbem odori fama multos audiret ad viam veritatis inducet, exultabat in spiritu, benedictus ibi omni acceptione dignissimus. Fratres illos accumulans, & qui verbo & exemplo ad christi amorem inducerent peccatores.

Tertio, hic considerandum est, quod quemadmodum Dominus prius mulierem ex mentione aquæ pelli exortat ad cognitionem Evangelicæ fiduci & gratiae, demonstrans ei aquam excellentiorem, ad quam animum & desiderium suum dicitur sublevare: Ita hic discipulos adhuc ru-

dcs.

des à corporalium rerum cura ad spiritualium studiorum vult erigere, captans occasionem ex mentione cibi aliquod eos de cibo spiritus & animi, ut eos provocaret ad zelum concipendum pro conversione aliorum. Et sicut tunc, quando allocutus est Samaritanam juxta fontem, verē sibi aquam putei; ex defatigatione tamen magis sibi ipsius salutem, ut antea dictum est, & propterea de siti & aqua spirituali continuavit sermonem, quasi oblitus suis corporalibus: Ita nunc licet esurire secundum carnis naturam, tamen magis eum urgebat fames salutis peccatorum, quos vos nescitis. Cumque adhuc ipsi non inteligerent nisi de cibis sensibili, & prae reverentia Magistri non auderent interrogare, missibant inter se: Numquid aliquis ei attulit manducare? Forsan existimabant hanc mulierem ei detulisse cibum apud fontem; potumque de fonte illo cum cibo Christum sumpsisse ejus ministerio. Nempe non infrequenter Christus cibos ab aliis oblatos accipiebat solebat. Non quod ipse talium indigeret (quia poterat sibi providerre per Angelos, aut per volvres, non minus quam 3. Reg. 17. Dan. 14.

Elias Propheta in deserto, aut Daniel in lacu) sed ut offerentibus merces multiplicaretur. Lices enim bonorum nostrorum non egat, vult tamen ea copiose remunerare. Sic quando Elias venit ad viduam Sareptanam, non tam venit ut aleretur, qui poterat cœcum aperire, & panem inde habere; sed potius venit, ut probaret cor eius ad bonam voluntatem, pauperrimumque olei & pusillium faringe sibi oblatum multiplicaret copiosissima & indeficiente benedictione. Cum enim illa confessa esset reliquias sue inopinata, scilicet se non habere sufficientem farinam ad semel prandendum cum filio suo; nihilominus dicit ei Elias: Fesina, fac mihi prium panem fabiceritcum potestibz filio. Tematio est verbum istud Prophetæ, inquit Sandus Chrysoftomus probatus cordis, examinatio voluntatis, Cœs beate fœmine quasi postum erat in trutina, dabium quoniam urgente, ad filii benevolentiam, an ad Prophetæ hospitalitatem. Sciebas, qui suscepit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ recipiet. Sed eur dicit ei, Fesina! adeone esuriebat! Non omnino. Sed tacite significat beneficentiam alacriter & spontaneè impendendam. Fecit ergo fesinantes. Cumque panem receperit Elias, gustavit, & dominum implevit bonis indeficenter. Hæc S. Chrysoft. hom. de Decollat. Bapt. Sic dicimus quod sapientia Domini de manu aliorum cibum & alia necessaria ad viictum accipiebat, rependens copiosissimum benedictionem, cum corporalem, tum spiritualem, & hoc hi suspicabant factum discipuli, dum eis dixit: Habeo cibum manducare, quem vos nescitis. Non ergo cogitabant nisi de cibo, quem & ipsi cluriebant; nec satis adverter-

PARS II.
Dum est, facere voluntatem ejus qui misit eum; alterum, perficere opus ejus. Queritur Christus, igitur in primis, quid sit facere voluntatem ejus Meuscibus qui misit eum? Certe valde frequenter afferit est ut & c. Dominus se ad hoc venisse, ut Pater voluntatem faciat. Sic in ejus persona dicitur: In capite Psal. 39. libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Deo. Et ipse dicit de Patre: que placita sunt ei, facio semper. Potest autem Christus considerari ut Deus, & ut homo, & utroque modo Patris voluntatem facit. Nam si considereretur ut Deus; cum sit eadem in ipso effictio, potentia, sapientia, voluntasque & intellectus cum Patre, Christus autem, quæcumque Pater intelligit, vult, facit, eadem & Filius indivisibiliter & separabiliter intelligit, vult, facit; est enim unus & in unius actus utriusque, cum sit indivisa effictio, potentia, voluntas. Quapropter hac de re exprederetur: quæcumque ille facit, hac similiter & filius facit. Et rursus: Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Hac ergo consideratione dixit: que placita sunt ei, facio semper. Potest autem considerari ut homo, habens voluntatem creatam, sicut & animam; & sic nota facit, quæcumque Pater facit; nec voluit quæcumque Pater voluit: erant enim multa facta & volita, antequam ipse esset homo, & antequam esset ejus voluntas humana, sicut creatio mundi & similia; quamvis in omnibus divisa se voluntati conformarint.

Respondeo ergo, quod hic dicitur: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, secundum humanitatem intelligendum esse. Nam ut homo missus est à Patre; ut homines ad Dei cognitionem pertinaheret doctrina & predicatione, virtutum exemplis, & potentia sua miraculis. Missus quoque est, ut cum Deo reconciliationem procuraret, & à peccato liberaret, ac si Patris gloriam promoveret, & hominum salutem. Hoc nempe adimplevit, & fecit quæcumque

hhh 3. Pater.

Pater voluit cum facere, & ad quæ facientem missus est. Hoc est ergo, quod dicit: *Mew cibis eft, ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Cum enim unum ex his ob quæ Patet misit eum, esset aduentus sui, & veritatis evangelizatio: dum hoc desiderat magnopere peragere adventantibus Samarijanis, voluntatem ejus facit, qui misit eum.

Quod sit opus Christi, reponit. *Ioan. 17,*

Sed ulterius queritur, quid sit perficere omnes ejus & Respondet, per hoc opus intelligendum esse opus nostra salutis & redemptionis humanae, de quo ipse in fine vita sua Patri dicit: *Opus consummavi, quod dedidi mihi.* Hoc opus ei specialiter à Patre injunction fuerat, & opus Dei era specialiter per eum perficiendum. Nulla enim creatura (nec Angeli, nec homines) salutem conferre nobis poterat, nec satisfactionem aut redemptionem, perfectam operari. Deus hanc salutem operatus est, sed per Filium, quem ad hunc effectum missum in tempore, sicut prædestinaverat ab æternio. De hac re hic differunt verbis loquuntur S. Paulus: *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue, in laudem gratiae sue, in qua glorificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsum.* Deus ergo est, qui sua voluntate proposuit salvare. Deus est, qui in adoptionem filiorum prædestinavit. Deus est, qui glorificat & gratificat nos. Sed hoc in dilecto Filio fuius executus est: in eius sanguine nos liberavit, nos redemit, ipse viam ad se pervenienti omnibus aperuit. Hoc est ergo opus Dei singulare, salus nostra, sed Christo injunctionem opus, & consummatum ab eo solo Tercular calceavit ipse fatus. Apostoli poverunt haec redemptionem publicare, & illam per verbum Dei & Sacramenta applicare, sed redemptoris opus sicut Christus, non poterunt perficere & consummare; quamvis perficerent voluntatem ejus qui misit eos, in his ad quæ missi sunt. Equidem non erant missi ut salutis humanae primarii operatores, sed ut secundarii cooperatores. Opus istud illius erat, qui & ab hoc opere Salvatoris nomen obtinet. Sicut enim opus artificis est vas aureum, opus pictoris imago pulchra, opus scriptoris scriptura elegans; ita opus Dei est salus hominum, & opus Christi; à quo opere habet nomen IESVS, sicut à pingendo homo fortuit nomen Pictoris. Ex his ergo collige, qua ratione proprium sit Filio secundum humanitatem perficere Opus ejus qui misit illam. Quia unus est Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui semetipsum addidit redempcionem per multis. Qui & alibi arguit Corinthios, quod dicerent: *Ego sum Pauli, ego Petri, ego Apollo, ego Christi.* Sic enim eos alloquitur: *Divisa est Christus?* Numquid paulus crucifixum est pro nobis? aut in nomine Pauli baptizati sunt? Et rursum? *Quid est integrum Apollo? quid vero Paulus?* Ministrorum cui credidisti.

Ep. 2,

Opus Dei,

salus homi-

ni, I. Cor. 3,

Proprium

Filio Dei

redimere

hominem,

I. Tim. 2,

L. Cor. 2,

2. Cor. 3,

Perfect quoque hic (interprete Origentem, Opus Di-
x. 5. in Ioan.) per Opus Dei, quod dicit Christus homo qd.
le desiderare perficere, intelligi Homo ipse. Et quem Christum
est Opus Dei est, quod Deus fecerat primitus sicut deus.
Diabolus opus ilud. Debebat autem refeci, & per. 17.
fici a Christo. Ad hoc nempe missus erat Filius Dei,
ut hoc opus suum restauraret, & ad perfec-
tiones sublimaret, ne gloriaretur Diabolus homi-
num sua fraude deceptum divinitus caruisse muneribus
immortalitatibusque date nudatum, mortis subiisse ten-
tationem; & se in malis quoddam de prævaricatoru-
lso conforto invenisse solatium, ut loqueritur S. Leo Ser-
mon. 2. de Nativitat. Ideo etiam docent SS. Pa-
tres, quia homo per verbum erat factus (est &
nihil Verbum Exemplar & Sapientia, per quam
facta omnia sunt) decuisse, ut per candem Sa. Homini
pietatis incarnatam instauraret, & ad excel-
lentiorē dignitatem promoveretur. Nam so. Di. filius
& artifex, per primum conceptum suum & per in-
fusum exemplar in mente, restaurare & perficere intentu-
m opus suum. Imo notar. Sanctus Ambrosius, quia refau-
homo ad imaginem Dei conditus erat, & hanc dicit:
imaginem per peccatum deformaratur, decuisse
ut Verbum, quod est imago Patris, Caro fie-
ret: ut imago imagini succurret, primitus
vnumque decorum, velut sigillo iterum impul-
so, renovaret, & perficeret. Audiverba Santi
Ambrosii in Psalm. 118. Verbum Dei ad eum qui
est ad imaginem, id est, ad hominem venit, & querit
imago eum qui est ad imaginem sui, ut iterum signet
iterum conformetur.

Propter hæc igitur omnia Christus dicit cl-
bum esse suum, facere voluntatem ejus qui mis-
sit eum, & perficere opus ejus: qualquendis sa-
tiationis eximiam suam dilectionem, qua cere-
tur erga hominis salutem & perfectionem, in-
dicat. Etenim significat hoc libi esse in desiderio, hoc
magno se appetere affectu & gaudio; nonse
computare inter delicias quibus paucitur. Ambi-
tus hujs acutis delectantur honoribus, ^{Notatio} qui rati-
cibo & delicias? sed inanis est cibus & evanidus, Diabolus
Luxoriosi escam suam & delicias reputant
delectantes voluptates, sed factorem conciliant, & fa-
ciles augent, sicutque Avati opibus terreni
inhabita, ut se pacant; sed sunt instar Tantalus
medis aquis sitientes. Gulosi amant pingua
volatilia & altilia; sed ubi corpus paverunt, ani-
mus manet vacuus & insipidus. Vindicativi pa-
scuntur odio, tanquam cibo detectibili; sed eis
maxima nocivus est ille cibus. Diabolus homi-
num peccatis paucitur, quasi suis deliciis, jam ab
initio facili; ut satiat, speratque quod iord. 10. 40.
nunq. infest in eos ejus, hoc est, desiderare Christia-
nos omnes lotos in Jordane, live in aquis Baptis-
tmi, absorbere & vorare. Sed Christus venit, ut
perforet maxillam ejus, & extrahat ab eo escam
elecam. Hęc est enim voluntas Patris ejus, que
est cibus ejus. O cibus delectabilis, facere Patris
voluntatis.